
 
ATTO N.31                                      

 
 

ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI RESPONSABILE 
DI CUI ALL’ART. 109 D.LGS 267/00 

E  
CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE  DI POSIZIONE  

ORGANIZZATIVA DELLE AREE RELATIVE ALLA  GESTIONE DE L 
TERRITORIO   

 

AL GEOM. MASSIMO GRAZIANI  
  
 
 

IL SINDACO 
 
 Premesso che: 
- l’Ente ha attuato i principi di razionalizzazione dal D. Lgs 165/2001; 
- con atto di Giunta dell’Unione RenoGalliera n. 23 del 20 luglio 2010 è stato nominato 

l’organismo indipendente di valutazione unico per tutti i Comuni della RenoGalliera; 
- con atto n. 33 del 28 marzo 2012 la Giunta comunale ha approvato il Regolamento per la 

disciplina delle posizioni organizzative; 
- con atto n. 112 del 20 dicembre 2012 la Giunta comunale ha istituito le nuove aree delle 

posizioni organizzative con decorrenza 1 gennaio 2013; 
 

Nel rispetto del principio di cui all’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 per cui i poteri di 
indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai 
funzionari; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.102 del 04/09/2014 con la quale è stato 
attivato il comando temporaneo e parziale con il Geom. Massimo Graziani “Responsabile del 3° 
Settore Tecnico Urbanistico e Manutentivo” categoria D del Comune di Bentivoglio,  per lo 
svolgimento delle medesime funzioni e la Direzione dell’Area Gestione del Territorio attualmente 
composta  dall’Area edilizia privata, urbanistica, manutenzioni e dall’Area lavori pubblici, 
ambiente, sostenibilità e ricostruzione,  con decorrenza dall’08/09/2014 in misura pari a un giorno 
settimanale e fino al 30/09/2014; 

 
 Visti: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
- i C.C.N.L. del personale regioni autonomie locali vigenti; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, di attribuire dall’ 08 settembre 2014 e fino al 30 

settembre 2014 al Geom. Massimo Graziani  - dipendente di cat. D del Comune di Bentivoglio 
in comando - le funzioni di Responsabile di cui all’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 



2. Di conferire, conseguentemente ai sensi del suindicato regolamento e dell’art. 11 del C.C.N.L. 
del 31.03.99, al Geom. Massimo Graziani l’incarico di “Responsabile di posizione 
organizzativa dell’Area Gestione del Territorio attualmente composta  dall’Area edilizia 
privata, urbanistica, manutenzioni e dall’Area lavori pubblici, ambiente, sostenibilità e 
ricostruzione” - a far tempo dall’ 08 settembre 2014 e fino al 30 settembre 2014; 

 
3. L’incarico può essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a 

intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati 
negativi. 

 
4. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato. 
 
5. Al Responsabile sono conferiti tutti i compiti e le funzioni di cui all’art. 19 del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché la definizione 
dell’organizzazione interna dell’area in servizi, secondo criteri che dovranno basarsi su una 
valutazione della natura, della quantità delle funzioni assegnate e delle risorse umane e 
finanziarie a disposizione. 

 
6. Al Responsabile sono assegnate annualmente, in sede di approvazione del P.E.G, risorse 

umane; 
 
7. Il Responsabile è tenuto a rispondere ai referenti diretti individuati nel vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
 
8. Il conferimento del presente incarico comporta l’assegnazione della retribuzione di posizione 

stabilita dalla Giunta comunale oltre alla retribuzione di risultato non superiore al 25 % della 
retribuzione di posizione. 

 
9. L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata a valutazione annuale da parte 

dell’OIV. Le retribuzioni sopra indicate assorbono tutte le competenze accessorie e le 
indennità previste dai vigenti C.C.N.L. del personale delle Regioni e Autonomie Locali, 
compreso il compenso per il lavoro straordinario. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 08/09/2014 

                                                                                                                      Il Sindaco 
                                                                                                                Michele Giovannini 
 
       Per presa visione ed accettazione 
                  Massimo Graziani 
          ____________________ 
 
 
 


